PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 107/2016 – PMM
TOMADA DE PREÇOS Nº 023/2016 – PMM

PROCESSO Nº 189/2016 – PMM

Pelo presente Instrumento, o MUNICÍPIO DE MATINHOS pessoa de direito público interno, com
sede na Rua Pastor Elias Abrahão nº 22, Matinhos - PR, inscrita no CNPJ nº 76.017.466/0001-61,
neste ato representado pelo Exmo Prefeito Municipal, Senhor Ruy Hauer Reichert, portador do RG
n.º  795.304-6/PR e inscrito  no CPF nº  354.262.099-87,  resolvem em comum acordo aditar  o
contrato,  objeto  do  Tomada  de  Preços  nº  023/2016  –  PMM,  em  que  se  apresenta  como
CONTRATADA  a empresa  BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA
EIRELI - EPP, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rodovia Antonio Heil, n.º 7.200, Km
21,  bairro  Limoeiro,  cidade  de  Brusque,  Estado  de  Santa  Catarina,  inscrita  no  CNPJ  N.º
02.811.258/0001-01, neste ato devidamente representada pelo seu representante legal Sr. João
César Guerreiro, portador do RG n.º 1.994.345 e CPF n.º 785.149.169-04, conforme segue:

       CLÁUSULA PRIMEIRA – DO VALOR
Será SUPRIMIDO do Contrato o valor de R$25.441,50 (vinte e cinco mil quatrocentos e quarenta
e um reais e cinqüenta centavos), conforme planilha.

Supressão:

PLANILHA DE SUPRESSÃO

RESERVATÓRIO SUPRESSÃO

DESCIÇÃO DOS SERVIÇOS COD QNT und VALOR UNIT VALOR (R$)

CONCRETAGEM DE LAJES EM EDIFICAÇÕES
UNIFAMILIARES FEITAS COM SISTEMA DE FÔRMAS
MANUSEÁVEIS COM CONCRETO USINADO
BOMBEÁVEL, FCK 20 MPA, LANÇADO COM
BOMBA LANÇA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E
ACABAMENTO.

90853 3,76 M³ 326,67 R$ 1.228,28

CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3
(CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1)PREPARO
MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. PILARES

94964 1,80 M³ 315,17 R$ 567,31

FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDACAO,
C/ REAPROVEITAMENTO 2X.

5970 45,00 M² 55,18 R$ 2.483,10

CHAPISCO APLICADO SOMENTE EM ESTRUTURAS
DE CONCRETO EM ALVENARIAS INTERNAS, COM
DESEMPENADEIRA DENTADA. ARGAMASSA
INDUSTRIALIZADA COM PREPARO MANUAL.

87871 125,00 M² 13,63 R$ 1.703,75

MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA,
EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO
MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA
MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE
PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM
EXECUÇÃO DE TALISCAS.

87529 125,00 M³ 23,78 R$ 2.972,50

APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA
LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS

88489 125,00 M² 11,04 R$ 1.380,00

ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE
CONCRETO, EXECUTADA COMO REFORÇO,
VERGALHÃO DE 6,3 MM DE DIÂMETRO.

91601 64,00 KG 6,17 R$ 394,88

ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA
ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO
ARMADO EM UM EDIFÍCIO DE MÚLTIPLOS
PAVIMENTOS UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5.0 MM
- MONTAGEM.

92759 20,00 KG 10,93 R$ 218,60

ARMAÇÃO DO SISTEMA DE PAREDES DE
CONCRETO, EXECUTADA COMO REFORÇO,
VERGALHÃO DE 10,0 MM DE DIÂMETRO.

91603 64,00 KG 4,83 R$309,12

PORTA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA
COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

91341 1,68 M² 700,65 R$ 1.177,09

JANELA EM ALUMÍNIO DE ABRIR TIPO VENEZIANA
COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS -
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.

91341 1,68 M² 700,65 R$ 1.177,09

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r

  PREFEITURA MUNICIPAL DE MATINHOS
ESTADO DO PARANÁ

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO

TUBO FG  1'' CONTRATO 0,00 M 36,23 R$ 0,00

TUBO FG  3'' contrato 0,00 M 85,50 R$ 0,00

CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM²,
ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS
TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. 91927

0,00 M 2,98 R$ 0,00

ESCADA TIPO MARINHEIRO EM TUBO AÇO
GALVANIZADO 1 1/2'' 74194/0001 12,00 M 235,85 R$ 2.830,20

CHAPA AÇO INOX AISI 304 NÚMERO 9 (E=4MM),
PARA PATAMAR DE DESCANÇO DA ESCADA 84862 11,78 M 199,80 R$ 2.353,64

GUARDA-CORPO COM CORRIMAO EM TUBO DE
ACO GALVANIZADO 1 1/2" 12759 1,10 M 586,20 R$644,82

TOTAL R$ 19.440,38

BOMBA SUPRESSÃO

BOMBA RECALQUE D'AGUA TRIFASICA 5,0 HP 83645 3,00 UNID 1.283,00 R$3.849,00

TOTAL R$23.289,38

BDI
19,90%  R$27.923,97

DESCO
NTO
8,89%  R$ 25.441,50

CLÁUSULA SEGUNDA – DA RATIFICAÇÃO
As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

CLÁUSULA TERCEIRA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
E por estarem justos e acordados, firmam o presente Termo Aditivo, em 03 (três) vias de igual teor
e forma, juntamente com as testemunhas abaixo.

Matinhos, 24 de outubro de 2017.

MUNICIPIO DE MATINHOS
Ruy Hauer Reichert

CPF nº 354.262.099-87
Prefeito Municipal
CONTRATANTE

BRUSFOGO EXTINTORES E EQUIPAMENTOS
DE SEGURANÇA EIRELI - EPP

João César Guerreiro
CPF nº 785.149.169-04

Representante Legal
CONTRATADA

Testemunhas:
________________________                     __________________________
CPF:                         CPF:

R .  Pa s t o r  E l i a s  Ab r a h ã o ,  2 2  –  C e n t r o  –  M a t i n h o s  P a r a n á  -  B r a s i l
F o n e  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 2  F a x  ( 4 1 )  3 9 7 1 - 6 0 1 3

w w w.m a t i n h o s . p r .g o v.b r